
Opłacono ryczałtowo.

Ertchelnt jeden Sonnabend. Bezutjsprets m Polen i Złoty im 
Ausland 2,00 Reichsmark monatlich ausschliesslich Bestellgeld, 

freibleibend,
Redaktion, Verlag und Administt.: Katowice, M. Piłsudskiego 27 

Telefon 168, 1998.

Organ der 
„Wirtschaftlichen Vereinigung 

fur Polnisch-Schlesien“
Chetredakteur: Dr. branż Goldstein, Katowice

Anzeigenpreise nacn testem Taril. Bei jedet Beitreibung und bel 
Konkursen failt jeglichei Rabatt fort. 

Erfiillungsort. Katowice, Wojewouschaft ''Chlesien.
Bankverbindung. Deutsche Bank u Diskontogesellschaft Katowice 

un<’ -tei’tiien P. K. O. Nr. 304238 Katowice

Durch nOhere Gewalt, Autrum Streiks und teren Polge > aervorgerutene Betriebsstórungen begrjnłen keinen Aasorucn aut RicKerstattung des Bezugsoteises oder Nachlieterung der Zeitung. 
Nachdruck nut mit Quellenangabe gestattet.

Jahrg. X Katowice, am 3. Juni 1933 Nr. 15

IV. Kattowitzer Fruhjahrsmesse
Go. Mitten in der furchtbarsten Krise, die die 

Wełtwirtschaft je erlebt hat, findet die IV. Katto­
witzer Messe — oder genauer genommen die IV. 
Kattowitzer Fruhjahrsmesse — statt. Denn zahlt) 
man die im Herbst 1928 auf dem gleichen Terrain 
ahnlich nach Art und Umfang, aber noch nicht von 
der neuen Gesellschaft veranstaltete, grosse Ausstel- 
lung dazu, damn haben wir es eigentlich bereits mit 
der V. Kattowitzer Messe zu tun.

In jedem Jahr reden wir, wenn wir von der 
Kattowitzer Messe handeln, zwangslaufig von der 
Krise, ohne dass dereń Ende sich absehen liesse. 
Und •wenn man seit langem vom Krisentief spricht, 
so scheint auch dies noch optimistlsch. Nach den 
letzten Berichten des deutschen Instituts fiir Kon- 
iunkturforschung blieb die Industrieproduktion den 
Wełt im Fruhjahr 1933 noch um 4,56% unter dem 
Staaid des Fruhjahrs 1932. Alle Wirtschaitskapazi- 
taten sind sich dariiber einig, dass keine der Vorains- 
setzungein fiir eine neue Weltwirtschaftskonjunktur 
gegeben sei. Selbst namhafte Wirtschaftspublizi- 
sten, die diese Krise nicht fiir eine Struktur-, sondern 
lediglich fiir eine Konjunktur-Krise halten, miissen 
zugeben, dass Jahre vergehen kónnen, bis eine neue 
Kotnjunktur auf breiterer Basis sich entwickelt. Es 
erscheint misslich, derartige Betrachtungen ange- 
sichts des bevorstehenden Pfingstfestes anzukniip- 
fen, aber es gilt, den Dingen kiihl und unbefangen 
ins Auge zu sehen, nicht zuletzt im Hinblick auf die 
unmittelbar bevorstehende Weltwirtschaftskonfe- 
renz, von der manche freilich eine Besserung der 
bestehemden Verhaltnisse erwarten.

„Allen Gewalten zum Trotz sich erhalten“ gilt 
heute die Parole. Darum muss jeder Weg begriisst 
Verden, der ein, Wenn auch nur schwach.es oder 
votrubergehendes Aufflackern der Wirtschaft ver- 
heisst, da alle grossen und schónen Untersuchungen, 
PlSne und Schlagworte bisher nicht den geringsten 
Wandel zum Besseren, ja nicht einmal ein Aufhalten 
der Depression ermóglichten.

Es bedeutet darum schon eine Tat an sich, wenn 
die Schlesische Wirtschafts- und Ausstellungsgesell- 
8chaft unter der Direktion des ruhrigen und umsich- 
tigen Dr. Łaszcz ohne wesentliche Unterstiitzung 
v<m aussen mit der Kattowitzer Messe 1933 vor die 
Oeffentlichkeit trat. Gróssere Messegesellschaften, 
vie Danzig, Breslau, um vor allem den Osten inte- 
ręssierende Internationale Markte zu nennen, sind 
langst dahingegangen, was mit lebhaftem Bedauem 
hier festgestellt wird. Die jungę Kattowitzer Messe 
bat blsnun alien Stiirmen mutig Trotz geboten.

Ihre feierliche Eróffnung erfolgte am Vorabend 
Himmelfahrtstages durch den mittels Flugzeugs 

v6n Warszawa eigens zur gleichen Stunde zuriick- 
^deilten Wojewoden Dr. Grażyński, der ais Vertre-i 
ter des Ministeriums fiir Industrie und Handel Herm 
■Januszewski mitgebracht hatte. Nach einer Begriis- 
sung durch den Stadtprasidenten Dr. Kocur ergriff 
ausser den beiden, zuvorgenannten Herren der Di- 
Tesktor der Kattowitzer Handelskammer Drozdowski 
das Wort. Ais einhejtliche Limie aus all den Anspra- 
chen, nicht zuletzt den W’orten des Wojewoden, kri- 
stallisierte sich der Gedanke des alles iiberwinden-

Unternehmungsgeistes heraus, der z. Zt. vor 
jdJem im Zeichen der Propaganda der heimischen 
•'joduktion, im wesentlichen also der Autarkic,

Den zahlreichen Ehrengasten der Eróffnungs- 
|eremonie bot sich bald nach Zerschneidung des 
Bttndes durch den Wojewoden das gewohnte, ab-

Aenderung des
Verordinung

des Finanzministers, des Ministers fiir Industrie und 
Handel und des Ministers fiir Landwirtschaft und 

I Agrarreform vom 18. April 1933 betreffend Ausfuhr- 
zólle. (Dz. Ust. Nr. 29 vom 29. 4. 33, Pos. 256).

Auf Grund von Art. 7 Punkt a) des Gesetzes 
vom 31. Juli 1924 betreffend Regelung der Zollver- 
haltnisse (D’z. Ust. Nr. 80, Pos. 717) wird folgendes 
verordnet:

§ 1. Die unten genanmten Anmerkungen zu den 
Positionen 255, 257, 259, 265 und 266 des Ausfuhr- 
zolltarifs, festgesetzt durch die Verordnung des Fi­
nanzministers, des Ministers fiir Industrie und Han­
del und des Landwirtschaftsministers vom 15. No­
vember 1930 (Dz. Ust. Nr. 78, Pos. 612), 5. Marz 
1931 (Dz. Ust. Nr. 24, Pos. 146) und 17. April 1931 
(Dz. Ust. Nr. 43, Pos. 384) erhalten folgenden Wort- 
laut:
Pos. des
Zolltarifs

zu Pos. 255 Anmerkung 1: Eier fiir den 
Eigenbedarf ins Ausland rek 
sender Personen, sowie mit 
der Post, der Bahn und ande- 
ren Verkehrsmitteln versandte 
Eier in einer Menge von 
hochstens 50 Stiick; Eier, die 
im kleinen Grenzverkehr ge­
mass den geltenden Bestim- 
mungen ausgefiihrt werden; 
Eier, die durch, im Grenzstrei- 
fen wohnende Personen in 
einer Menge von hochstens 
100 Stuck einmalig ausge- 
fiihrt werden.........zollfrei.

zu Pos. 257 Anmerkung 3: Die in Pos. 257 
genannten Waren, ausgefiihrt 
im kleinen Grenzverkehr, ge- 
mass den geltenden Bestim- 
mungen; diese Waren, ausge- 
fiihrt durch im Grenzstreifen

wechslungsreiche Bild. Naturgemass ist das fiir die 
Exponate beanspruchte Geliinde an Umfang gerin- 
ger geworden. Weder benótigt man, wie vor 2 Jah- 
ren in der grossen Automobilsonderschau, freies Ge- 
lande des benachbarten Parks oder Kioske unter 
freiem Himmel, noch selbst die seitliche Halle, die 
vordem meist der Technik vorbehalten blieb. Viel- 
mehr konzentriert sich diesmal alles in der Haupt- 
halle, die indes kaum gróssere Liicken aufzuweisen 
hat. Bald zu Eingang reprasentieren sich in gewohn- 
ter Weise das staatliche Tabak- und Spiritusmono- 
pol, wahrend der bereits traditionelle Stand der 
P. K. O. fehlt. Vertreten sind weiterhin Automobil- 
industrie und eine Kollektivschau des Verbandes pol- 
nischer Werkzeugfabrikanten, die einen ausgezeich- 
neten Eindruck hinterlasst. Wir werden gefesselt 
durch den wirkungsvollen Stand des polnischen 
Touring-Klubs, sehen Zentralheizungsanlagen, Gar- 
tenbaugerate, Kiichenmaschinen, die der Herstellung 
von Geback und Gelee dienen, stellen mit Genug- 
tuung den sichtlichen Fortschritt und teiłweisen 
Hochstand der heimischen Móbel- und PorzeMan- 
industrie fest, die stets hier gut vertretenen Teppi- 
che (Kelims). Die chemische Industrie kommt kei- 
neswegs zu kurz, Fleckputzmittel, Brillencreme wer-i 
den ad oculos demonstriert, Proben von Zahnpasta! 
und Rasierklingen gereicht. Unerhórt wirkungsvoll

Ausfuhrzolltarifs
wohnende Personen, in einer 
Menge von hochstens 5 Stiick 
einmalig . . . . . . zollfrei.

zu Pos. 259 Anmerkung 2: Butter fiir den 
Eigenbedarf ins Ausland: rei- 
sender Personen in einer 
Menge nicht iiber 1 kg; But­
ter, ausgefiihrt im kleinen 
Grenzverkehr gemass den 
geltenden Bestimmungen; But­
ter, ausgefiihrt durch im 
Grenzstreifen wohnende Per­
sonen in einer Menge von 
hochstens 10 kg einmalig . . zollfrei.

zu Pos. 265 Anmerkung 2: Lebende Haus- 
ganse, ausgefiihrt im kleinen 
Grenzverkehr gemass den gel­
tenden Bestimmungen; le­
bende Hausganse, ausgefiihrt 
durch im Grenzstreifen woh­
nende Personen in einer Men­
ge von hochstens 20 Stiick 
einmalig............... zollfrei.

zu Pos. 266 Anmerkung 2: Geschlachtete 
Hausganse, fiir den Eigenbe­
darf ins Ausland reisender 
Personen, in einer Menge von 
einer Gans auf einen Pass, 
gerechnet fiir die gegen einen 
Pass reisende Person oder 
Personen; geschlachtete Haus­
ganse, ausgefiihrt im kleinen 
Grenzverkehr gemass den 
geltenden Vorschriften; ge­
schlachtete Hausganse, ausge- 
fiihrt durch im Grenzstreifen 
wohnende Personen in einer 
Menge von hochstens 20 Stiick 
einmalig................zollfrei

§ 2. Diese Verordnung tritt am vierzehnten
Tage nach Veroffentlichung in Kraft.

ist der Stand der Weltruf geniessenden Persil- 
Erzeugnisse (Fa. Henckel), nicht minder eindringlich 
die in den Landesfarben gehaltene, klappernde Miihle 
mit den erstklassigen Produkten der altrenommier- 
ten Fa. Max Weichmann, Katowice. Kiinstlerhand 
verrat die vorbildlich geschmackssichere Schau der 
Herren-Konfektionsfabrik Roman Żurkowski, Desz­
czyków. (1. & G. Griinpeter, Katowice). Unmoglich, 
alle wirkungsvollen Stande hier auch nur annahemd 
aufzuzahlen. Ueber den Geschaftsgang kann erst 
nach den Feiertagen Genaueres gesagt werden, wie 
abschliessende Bemerkungen iiberhaupt vorbehal­
ten bleiben.

Halten wir uns angesichts der weiter oben re- 
gistrierten zahlreichen dahingeschwundenen Markte 
und Messen — um nicht von Toten - Messen zu 
reden — an die Tatsache: Die Kattowitzer Messe 
lebt, und es muss das Bestreben der Wirtschaft blei­
ben, diese Messe als Ausdruck und auszubauendes 
Propagandamittel der eigenen Leistung zu erhalten, 
auf dass die Wirtschaft selbst lebe!

Offenhaltung der GeschSfte.
Der Verein selbst. Kaufleute e. V., Katowice, 

gibt seinen Mitgliedern zur Kenntnis, dass die Ge- 
schafte am Sonmabend, den 3. Juni cr., bis 8 Uhr 
abends often gehalten werden diirfen.



Vcrpflithlunl der SicocrbcMrdcB zur Verzinsung 
unrcebimissig erhobener Steuern

Uniter der Register-Nr. 1084/30 hat das Oberverwal- 
timgisgerfcht em bedeutungsvol’les Urteil fiber die Verzin- 
sung unreohtmassig erho'bener Emkommensbetrage sei- 
tens der sohlesischen Finanzbehbrden erlassen.

Dieses Urteil stiitzt sich auf die Vorschriften der 
Deutschen Reichsabgabeordnung von Jahre 1919, die 
gegenwartig auf dem Gebiete des oberschlesischen Tells 
Ider iWojewodschaft Sdhilesietn in Kraft ist mind fur ana- 
(oge Faille von entscheidender Bedeutung ist, sofern der 
Steuerzahter seinen iWohnsitz in dem oberschlesischen 
Teil der Wojewodsohaft Schlesien hat.

Das Urteil des Oberverwal'tungsgerichts lautet:
„Die Differenz in der Einkommenisteuer, die infolge 

der Richtigstellung der frliheren Bemessung zuriick- 
erstattet wird, unterliegt irn oberschlesischen Teil der 
Wojewodschaft Schlesien einer Verzinsung in Hóhe von 
5% auf Qnuind der §§ 128 und 132 der Deutschen Reichs- 
abgabeondnung von 13. Dezemiber 1919 Relclhisgesetz- 
blatt S'. 1993)“.

Urteil des Oberverwaftungsgerichts in Sachen der 
Firma „Wschód’1 Sp. Ake. gegen Finanzministerium 
beziiglich der Verzinsung uberzahlter Einkommein- 
steuerbetrage fur das Jahr 1924.

In der Begriindung fiilhrt das Urteil folgendes aus: 
„Durch die aingefochtene Entscheidung wurde das 
Gesuch der Gesellschaft auf Verzinsung iiberzahlter 
Einkommensteuerbetrage abschlagig beschieden, da, wie 
die Begriindung dieser Entscheidung lautet, weder das 
Einkottnmensteuergesetz von Jahre 1925 noch andere 
polnische geltenden Vorschriften dieser Art eine solche 
Verpflichtang seitens der Finanzbehorden vorsehen.

Die Kilage eracihtet Entscheidung als gesetzwidrig 
und betont, dass die Forde-rung nach Verzinsung der 
iBetrage, die von der Steuerzahlerin unrechtmassig er­
hoben worden sind, sich auf die Bestimmungen der 
§§ 128 und 132 der im oberschlesischen Teil der Woje­
wodschaft Schlesien gultigen Reichsabgabeordnung vom 
13. Dezemiber 1919 (R. G. Bl. S. 1993) stiitzt. Auf Grund 
dessen verlangt die klagerische Parte? die Bezahlung 
rechtmassiger Verzugszinsen fur die Betrage, die die 
Finanzkasse unrechtmassig erhoben hat und die auf 
spatere Steuerzahlungen verrechnet warden.”

In Beantwortung der Kilage hat der Finanzaus- 
schuss der Wojewodschaft Schlesien die Forderung 
der iK'lage al’s unbegriindet hingestellt und Hire Abwei- 
sur.g beantragt. Insbescndere kommt die Antwort des 
Finan zausschusses zu der Festellung, dass bezuglich 
der Riiokerstattung und Ueberzahlungen angesichts der 
Regelimg dieser Frage in polnischen Vorschriften, die 
diesbeziiglicke Bestimmungen der Reichsabgabeordnung 
keine Geltangskraft haben.

Das Oberverwaltungsgericht hat die Ansidit des 
Fmanzausscliusses nicht geteiit.

Mit der Frage der Geltungskraft der §§ 128 und

132 der Reichsabgabeordnung hat sich das Oberver­
waltungsgericht bereits in seinem Urteil vom 15. II. 
1932 Reg. Nr. 3405/29 in Sachen der Firma ,,Fulmen“, 
G. m. b. H. Katowice, gegen das Fkianzmiinisterium 
•beziiglich der Ablehnung von Zinsen fiir Forderungen 
an den Staat auf Grund der Ruckzahlung einer iiberzahl- 
ten Vermogenssteuersumme befasst.

In diesem Urteil hat das Oiberverwaltungsgeridht 
den Grundsatz ausgesprochen, dass die in Frage kom- 
menden Vorschriften im oberschlesischen Teil der 
Wojewodschaft Schlesien in Geltung sind, da sie durch 
keine potoischen Reclitsnonmen al’l'gemeiner Natur auf- 
gehoben sind.

Wie das Oberverwaltungsgericht in dem genann- 
ten Urteil weiterhin festgestellt hat, bestimmt der § 128 
uber die Ruckerstattung der Steuerdifferenz, die ohne 
rechtliche Grundlage erhoben wurde, und u. a. infolge 
Richbigsteliung der Steuerbemessung 1st, uhd der § 132, 
dass die ruckzuerstattende Differenz in Hohe von 5% 
vom Tage der Einzahlung der ursprunglichen festgesetz-f 
ten Steuer zu verzinsen ist.

Das Urteil untensbreicht gleichzeitiig den engen Zu- 
sammenhang, der zwischen diesen beidan Vorschriften 
besteht und betont, dass sie die Faile der Fest’legung 
einer Steuer durch die Behórden mat einem grundlos 
zu hohen Ausmasse und die darauffolgende Berichti- 
gung auf dem im § 128 vorgeschriebenen Wege be- 
treffen.

Wenn also in dem Streitfall — die Ueberzahlung 
infolge grade soldier Umstande entsfanden ist, so ist 
zu erkennen, dass die unrechtmassig erhobenen Be­
trage zu verzinsen sind und eine abweichende Einstel- 
lung der Behórden im Gesetz keine Stiitze findet. Das 
Oberverwaltungsgericht hat hierbei im Zusammenhang 
mit der vorerwahnten Erlauterung dieser Normen ent- 
schieden, dass das vom Finanzausschuss angefuhrte 
Argument, dass die Verzinsung dieser Betrage mit den 
allgemein angenommenen Grundsatzen der steuerlichen 
Gleichmassigkeit irn Widerspruch stiinde, da sie nur 
auf einen k’Peinen Teil des Staatsgebietes Anwendung 
finden konnie, keine wesentliche Bedeutung fiir den 
konkreten Falli haben kann, da es nur beweist, dass das 
auf den restlichen Gebieten des Staates geltende posi­
tive iRecht diesen gerechten Grundsatz der steuerlichen 
Gleichmassigkeit bisher nicht geniigend beriicksichtigt 
hat.

Aus den weiteren Ausfiihrungen dieses Urteils geht 
liervor, dass die Verpflichtung des Staates zur Verzin­
sung von Ruckzahlungen nichts gemein hat mit den aus 
privatrechtlichen Verpflichtungen, sondern auf einer 
besonderen Rechtsvorschrift beruht, deren Interpre­
tation zu einer Aba'nderung der in ihr enthaltenen 
genauen und unzweifelhaften Bestimmungen nicht 
fiihren darf.
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| Geldwesen und Borse
Warschaaer Bor senno tierimgen.

D e v i s e n.
24. V. Holland 359,20 — 360,40 — 358,30; Lon­

don 30,21 — 30,22 — 3037 — 30,07; New York 7,70 
— 7,34 — 7,76; Paris 35,11 — 35,20 — 35,02; 
Schweiz 172,35 — 172,78 — 171,92; Italien 46,45 — 
46.68 — 46,22.

26. V. Belgien 124,20 — 124,51 — 123,89; Dan­
zig 174,40 — 174,83 — 173,97; Holland 359,12 — 
360,02 — 358,22; London 30,18 — 30,16 — 30,32 — 
30,02; New York 7,69 — 7,73 — 7,65; Paris 35,11 — 
35,20 — 35,02; Scjiweiz 172,30 — 172,73 — 171,87; 
Kalien 46,45 — 46,68 — 46,22.

29. V. Belgien 124,25 — 124,56 — 123,74; Hol­
land 359,70 — 360,60 — 358,80; London 29,95 — 
39,90 — 30,08 — 29,78; New York 7,54 — 7,58 — 
7,50; Paris 35,10 — 35,19 — 35,01; Schweiz 172,30

172,73 — 171,87; Stockholm 154,00 — 154,75 — 
153,25.

30. V. Belgien 124,30 — 124,61 — 123,99; Hol­
land 359,55 — 359,45 — 360,40 — 358,60; London 
29,87 — 29,88 — 30,73; New York 7,50 — 7,54 — 
7,46; Paris 35,10 — 35,19 — 35,01; Prag 26,53 — 
26,59 — 26,47; Schweiz 172,30 — 172,73 — 171,87; 
Walien 46,40 — 46,63 — 36,37.

31. V. Belgien 124,30 — 124,61 — 123,99; Hol­
land 359,10 — 358,90 — 359,90 — 358,10; London 
29,86 — 29,84 — 30,00 — 29,70; New York 7,42 — 
7,46 — 7,38; Paris 35,10 — 35,19 — 35,01; Schweiz 
172,30 — 172,73 — 171,87; Italien 46,40 — 46,63 — 
46,17.

1. VI. Holland 358,80 — 359,70 — 357,90; Lon­
don 30,15 — 30,30 — 30,00; New York 7,54 — 7,58 
~ 7,50; Paris 35,10 — 35,19 — 35,01; Schweiz 172,33 

172,76 — 171,90; Italien 46,45 — 46,68 — 46,22.

W e r ł <p a p i e r e.
3-proz. Bauanleihe 38,90; 7-proz. Stabiiisations- 

anleihe 49,50 — 50,(X) — 49,75; 4-proz. Investitions- 
anleihe 101,50; 4-proz. staatliche Dollarpramien- 
anleihe 49,50 —< 49,80 ; 5-proz. Konversionsanleihe 
43,50 — 44,00 ; 8-proz. Pfandbriefe der Bank Go­
spodarstwa Krajowego 94,00; 8-proz. Pfandbriefe 
der Bank Rolny 94,00 ; 8-proz. Obligationen der 
Bank Gospodarstwa Krajowego 94,00.

stcacrn/ZcMic/verKchrstarifc
Steuerermassigung fiir Neubauten.

Durch Gesetz vom 24. Marz d. Js. sind ab 
1. April 1933 folgende Ermassigungen fiir Neubauten 
vorgesehen:

Neu errichtete Gebaude wie auch auf- und zu- 
gebaute Teile sowohl fiir Wohnungs- wie auch fiir 
Handels- und Industriezwecke, sind, falls der Neu-, 
Aufbau- Oder Zubau bis zum Jahre 1940 beendef 
wird, fiir die Zeit von 15 Jahren vom Zeitpunkt 
Hirer auch nur teilweisen Benutzung an befreit:

a) von den Immobilien- oder Gebaudesteuern, 
die zu Gunsten des Staates wie auch der Selhstver- 
waltungsverbande erhoben w'erden;

b) von aller Art Steuern und Abgaben, deren 
Bemessungsgrundlage Immobilien- oder Gebaude­
steuern sind, mit Ausnahrne der in Art. 19 und 31 
des Gesetzes vom 10. Dezember 1920 uber Bau und 
Uniterhalt der offentlichen Wege in der Republik 
Polen vorgesehenen Gebiihren.

Die Einkiinfte aus neuerbauten Wohnhausern 
in Stadtgemeinden sind, falls ihr Bau bis Ende 1940 
beendet ist, von der Einkommensteuer bis zum Ende 
des 15. Steuerjahres vonj Zeitpunkt der Beendigung 
des Baues an gerechnet, befreit.

Den physischen und juristisohen Personen, so­
wie den Mitgliedern von Wohnungs- und Wohnungs- 
baugenossenschaften, die bis Ende 1940 Wohnhauser 
erbauen, steht das Recht zu, vom steuerpflichtigen 
Einkommen diejenigen Summen in Abzug zu brin- 
gen, die als Teil dieses Einkommens fiir den Bau 
verwandt werden.

Steuerkatender fiir Juni 1933

iKHKaMSa

Einkom mensleuer
von Dieustbeziigen

Umsatzsteuei

Tatigkeit 
der 

Behorde

AuUabe 
des Steuer 

zah.ers

Abfuhrung der
v. Arbeitgeber 

im Laufe des Monats abge- 
zogenen SteuerbetrSge

Monatliche
Vorauszahlung fur 

.Ium 1933

Kreis der
Verpflich- 

teteu

Alle Arbeitnehmer 
mit 

einem monatlichen 
Einkommen von 
iiber 208,34 zt

llandelskategorie I. u H 
Industriekategorie I — IV 

gewerbliche Berufe.
Kategorie 1.11 a u. b treie 

Berufe (Art. 9.)

Hdhe der
Zahiung

Lt.-Tan f pIusKrisenzuschlag 
Bei monatl. Einkommen 
fiber 400 zł. ausserdem

3 % Kommunalzuschlag

>/2, 0,75. 1, l‘/2, 2°/„ bezw. 
4% bei Nommissionaren. 

l/< Komm. Zusch!
10°,bonderzusciilag von 

der Staalssteuer

Termin
Bis zum 7. Tage nach
Ausfiihrung der Abzuge 15. Juni

Schonfnst Keine Schonirist Schonfnst bis 29. Juni

Slrafen
Geldstrafe

von 5—250 zt
I1/**/,. Verzugszinsen

Verzugszinsen

Dieses Recht steht ihnen auch dann zu, wenn 
die von ihnen erbauten Hauser in die Hand drifter 
Personen ubergehen. Es konnen diese Ermassigun­
gen bedingt auch vor Beendigung des Baues, begin- 
nend von dem der Wohnhauser folgenden Jahre an, 
zuerkannt werden.

Ueber Verfahren und Bedingungeii der Gewah- 
rung dieser Ermassigungen, sowie liber den Zeit- 
raum, in welchem die Abzuge vorgenommen wer­
den etc., wird der Finanzminister besondere Ver­
ordnungen erlassen.

Falls bei Zu-, Auf- und Umbauten neue Woiin- 
raume entstehen, werden dieseiben Ermassigimgeir 
wie beim Bau neuer Hauser zuerkannt.

Ncuerrichtete Wohnhauser in Stiidten, wie wttfh 
auf- und zugebautc Teile sind, faits der liau, Aufbau 
oder Zubau in der Zeit vom 1. Januar 1925 bis Ende 
1940 beendet ist, von der Vermogenssteuer fiir den 
Zeitraum von 15 Jahren gerechnet, von dem <fer 
Beendigung folgenden Jahre befreit. Neu errichtete 
Gebaude, wie auch auf- und zugebaute TeHe und 
infolge von Kriegsverw’iistuingen von Grund auf um- 
gebaute Teile sind, falls der Bau, Aufbau, Zubau 
oder Umbau in der Zeit vom 1. Januar 1923 bis 
Ende 1937 beendet ist, von der ausserorderrttidren 
Vermogensabgabe befreit.

Die vorgenaiMiten Ermassigungen w'erdeo ayf 
Grund von Gesuchen der Steuerzahler gewahrt. 
Berechtigt dazu sind fur die im Abs. 1 dieses Arti- 
kels vorgesehenen Vergiinstigungen die Behbrde 
I. Instanz, die die Bemessung der betr. Steuern vor- 
nehmen, zur Gewiihrung der iibrigen ErmassiEUtt- 
gen die Finanzamter.

Die restlichen Bestimmungen dieses Gesetzes 
befassen sich mit der Befreitmg von der Schect- 
kungssteuer von Gerichtsgebiihren, Stempelabgrixjn 
und Kommunalabgaben fiir Baumaterielien.

Ehireihung vou Handels- und Industrieunternetunan 
in die Patentkategorien.

Da beziiglich der Einreihung von Handels- uajd 
Industrieunternehmen in die einzelnen Kategorieu 
der Gewerbepątente Unklarheiten bestehen, hat das 
Finanzministerium sich veranlasst gesehen, mittels 
Rundschreibens folgende Richtlinien zu erlassen:

1) In Handels- und Industrieunternehmen, deren 
Patentkategorie abhaingig ist von der Zahl der be- 
schaftigten Arbeitnehmer, sind bei der Einreihung 
des Unternehmens in die entsprechende Patentkate- 
gorie gewerbliche Lehrlinge nicht einzubeziehen, 
die in dem Unternehmen auf Grund ernes schrtft- 
lichen Vertrages gehalten werden, der im Sinne des 
Art. 116 der Verordnung des Staatsprasidenteu vom 
7. VI. 1927 liber das Gewerberecht (Dz. U. R. P. 
Nr. 53, Pos. 468) abgeschlossen wurde.

2) In Unternehmen des Warenhandels, die zur 
III. und IV. Kategorie gerechnet werden, sind als 
Handlungsgehilfen nur solche Personen (ebenso 
auch Familienmitglieder des Unternehmers) anzu- 
sehen, die in der Anstalt als Hilfskrafte bei der Aus- 
flihrung von Tatigkeiten, die den Inhalt des Unter- 
nehmenis des Warenhandels darstellen, d. h. Perso­
nen, die mit Handelstatigkeiten beschaftigt sind; 
deshalb werden Laufburschen und Diener als Hand­
lungsgehilfen nicht angesehen.

3) Bei der Einreihung der Industrieunterneh­
men werden die Eigentiimer des Unternehmens und



Zolltarifentscheidungen
Dagegen sind Krippen, Tróg©, Einfassungen mid 

andere Tonerzeugnisse nach dem Tarif und dem 
yorgenannten Abkommen nach Pos. 74/5 a oder 
74/6 entspr. Buchst., je nach der Vollendung und der 
Feuerfestigkeit dieser Wared, zu verzollen, wobei 
Erzeugnisse mit einem .Schmelzpunkt iiber 1350“ C 
den feuerfesten zuzuweisęn sind.

Wurfscheiben aus Ton und Pech (Tontauben), 
śpróde, gepresste Scheiben in Tellerform, die 
beim Schiessport geworfen und beschossen werden, 
aus Ton mit Zusatz von Steinkohlenteerpech wie 
Tonwaren ohne Muster und Verzierungen nach 
Pos. 74/5 a.

Filter (Einsatze) aus gebrannter Kieselgur fur 
Tabakpfeifen sind nach Pos. 74/5 a zollpflichtig.

Salbenkniken aus besserem, porósen Ton, mit 
farbiger Glasur, sind wie nicht besonders genannte 
glasierte 'Tbpf er gefasse ohne Muster und Verzierun­
gen nach Pos. 74/5 a zu verzollen.

Die in Position 75/5 c genannten Rbhren und 
Halbcbhreti aus Ton unterscheiden sich von den 
nach Pos. 74/5 a und b zu verzoilenden Krippen und 
Trogen aus Ton dadurch, dass sie an den Enden, 
Gewinde, Muffen und dergi. haben: Krippen und 
Tróige haben diese Verbindungsmerkmale nicht.

Zu Position 75.
Fayencewaren aleir Art, die im Grun.de keine 

Toilette- oder Galanteriewaren darstellen, wie z. B. 
Obstteller oder Obstkbrbchen, Tabletts und dergi., 
sogar mit Malereien, Vergoldungen oder Verzierun­
gen aus Eayenceblumen oder Fayencefriichten, nach 
Pos. 75 entspr. Punkt.

Fayenceerzeugnisse, wie Puderdosen, Aschbe- 
cher, Sparbuchsen oder ahnliche kleine Gegen- 
stainde, die wegen ihrer Bestimmung Toilette- oder 
Galanterieerzcugnisse darstellen, nach Pos. 215/3.

Mit Handzeichnungen verzierte Fayenceerzeug- 
nisse, die keine Toilette- oder Galanteriewaren dar­
stellen, werden wie Majolikaerzeugnisse verzollt.

Porzellanerzeugnisse unterscheiden sich da­
durch von Fayenceerzeugnissen, dass sie aus einer 
edien, zu einer glasigen Masse geschmolzenen Ton- 
erde, dem Koalin, hergestellt sind, sodass sie selbst 
an glasurfreien Stellen kein Wasser saugen und in 
diinneren Schichten durchscheinen.

iFayenceerzeugtiisse sind nicht zu einer glasi- 
gew Masse geschmoizen, saugen daher an glasur- 
ire»en Stellen Wasser und lassen selbst an diinnen 
.Stetten kein Licht durch. Solche auf mechanischem 
Wege bemalte Erzeugnisse, wie Vogel, Tiere u. dgl. 
t'-Jerureai, sind, auch wrenn sie fiir den Zimmer- 
sefimuck bestimmt sind nach Pos. 75/3 als Fayence- 
waren mit Malerei zu verzollen, da sie keine Ga- 
tantariewaren darstellen.

Zu Position 76.
PorzeHanmorser und andere Porzellanwaren 

fur Laboratoriumszwecke nach Pos. 76/7a, wobei 
z. B. ein Morser und die dazu gehórige Keule (Pi- 
stdU gewichtmassig ais ein Ganzes zu rechnen sind.

In Webereien verwendete weisse Porzellaner- 
zeugnisse nach Pos. 76/2 wie nicht besonders ge- 
uonnte weisse Porzellanerzeugnisse und nicht etwa 
Hack Pos. 76/1, wie Porzellanerzeugnisse fiir Elek­
trotechnik oder Laboratorien.

Majolikaerzeugnisse. Erzeugnisse aus Ton aller 
Art, die sowohl hinsichtlich der Form als auch auf 
thneti befindlichen, wenu auch teilweise mit der 
Hasid ausgefiih-rten Malereien, Kunstwerke oder aber 
elne technische Nachahi^ung dieser Kunst darstel- 
ieu, und die alle mit Glasur iiberzogen sind, wie Ma- 
jotikawaren nach Pos. 76/3.

Teller, Tassen Oder andere Gefasse sowie Er- 
zeugnlsse aus Porzellan, ausser den besonders ge- 
uannten, mit farbigem oder vergoldeten glattem 
Randstreifen an einer bellebigen Stelle der Ware, 

umgibt, auch wenn er unerheblich uber diesen 
Randstreifen an einer beliegen Stelle der Ware, 
aber parallel zum Gefassrand verlaufen, dabei nicht 
mehr als zwei Randstreifen (ausSer dem eigentli- 
chen Rand), und nicht broiler als der Randstreifen 
am Rande, nach Pos. 76/3, wie Erzeugnisse aus 
Porzellan mit den in diesem Punkt vorgesehenen 
Verzierungen.

Diese Gefasse sowie Erzeugnisse mit Rand 
Oder Randstreifen in Gestalt selbst gewdhnliohster 
Muster oder aber mit glattem Randstreifen, der je- 
doch nicht in seiner ganzen Menge paraleli zu der 
Grundlinie des Randes verlauft, Gefasse mit einheit- 
lich farbiger oder vergoldeter Innen- oder Aussen- 
oberflache, auch mit vergoldeten oder andere als 
das Gefass gefarbten Hcnkeln, mit farbigen oder 
vergoldeten Strichen auf Henkeln, ebenso mit ande­
ren hier nicht genannten Verzierungen — nach Pos. 
76/4 oder 6.

Service aus Gegenstanden verschiedener Vollen­
dung nach den entsprechenden Punktem, je nach der 
Vollendung der einzelnen Gegenstande.

Als Verzierung gelten nicht: farbige Buchsta- 
ben. farbige Monogramme und Aufschriften sowie 
glatte Randstreifen am Boden des Gefasses oder 
Erzeugnisse.

Zierrandstreifen aus Buchstaben, Aufschriften 
oder aber Goldbuchstaben, Goldmonogramme oder 
Goldaufschriften, sind als Verzierungen anzusehen.

Biskuiterzeugnisse. Erzeugnisse aller Art aus 
Porzellan, unglasiert, im Aussehen matt — durch- 
sichtige Erzeugnisse wie Erzeugnisse aus Biskuit 
nach Pos. 76/5 oder 6, je nach der Vollendung.

Porzelianteller als Zimmerschmuck, auf der 
Unterseite mit einer Aufhangevorrichtung, nach Pos? 
76/5 oder 6 als Erzeugnisse aus Porzellan zum Aus- 
schmucken von Wohnungen.

Zu Position 77.
Glasschuielz fiir Stoffmalereien, bestehend aus 

kleinen, weissen, gegossenen Glaskiigelchen, 1st 
nach Pos. 77/2a zu verzollen.

Gezogene Glasrohrchen, die aus Glasmasse 
durch Ziehen hergestellt werden, sind als geblasene 
Glaswaren anzusehen, da bei ihrer Herstellung auch 
das Blasverfahren angewandt wird. Solche Rbhr- 
chen aus weissem und halbweissem Gias, z. B. nach 
Pos. 77/2b.

Gezogene Giasstabchen, die aus Glasmasse 
durch Ziehen gewonnen werden, sind wie gegos- 
sene Glaserzeugnisse zu verzollen. Solche Stab- 
chen aus weissem und halbweissem Gias z. B. nach 
Pos. 77/2a.

Apothekerflaschen und Niipfe aus Gias mit ein- 
gebrannten Emailleaufschriften (Schildern) wie Glas­
erzeugnisse mit Zusatz von Email nach Pos. 77/6, 
da sie zum Teil einen Emailleuberzug aufweisen und 
in Pos. 77/1, die Flaschen und Tópfe zur standigen 
Aufbewahrung von Flussigkeiten und anderen Wa­
ren vorsieht, nicht besonders genannt sind.

Schilder aus Tafelglas, mit Abbildungen und 
Aufschriften verziert und in Metallrahmen gefasst, 
auch wenn diese vergoldet oder versilbert sind, 
nach Pos. 77/6a wie nicht besonders genannte Er­
zeugnisse aus Gias mit Verzierungen.

Ampullenahnliche Erzeugnisse aller Art aus 
Gias mit Zusatz unedler, wenn auch vergoldeter 
oder versilberter Metalle, wie z. B. kleine Ampul- 
lenflaschen, sogar gefarbt, mit Metalldeckeln nach 
Pos. 77/6a wie nicht besonders genannte Glaswaren 
mit Zusatz von Metallen.

Glasbehalter zu den Zerstaubem in Verbindung 
mit anderen gewohnlichen Stoffen unterliegen, falls 
sie keine kompletten Zerstauber sind, dem Zoile ge­
mass Pos. 77 P. 6a wie Glaswaren mit anderen Stof­
fen nach den beziiglichen Positionen je nach dem 
Stoffe und Verarbeitungsgrad.

Mehriarbige Glaskugehi, sogenannte „Marbel“, 
von 1—2 cm Durchmesser sind auch dann nach Pos. 
77/5a zu verzollen, wenn sie zum Spielen fiir Kinder 
bestimmt sind.

Gebogenes Tafelglas mit teilweise zylinderi- 
scher Flache 1st ebenso wie Gias mit ebener Flache 
■je nach seiner Starke nach Pos. 77/8 oder nach 
Pos. 78 zu verzollen.

Rechteckige Platten oder eingebuchtete Ringe 
zum Bau von Dachem, Gewólben, Wandeń oder 
Fussbóden, aus weissem oder gefarbtem Gias nach 
Pos. 77/2a oder 77/5a. Diese Erzeugnisse diirfen 
nicht als Ziegeln oder Dachziegeln aus halbweissem 
Gias nach Pos. 77/2d verzollt werden.

Kleine Riickstrahler, die auch bei Fahrradern 
Verwendung finden kbnnen, aus farbigem Gias, in 
entsipreohend abgeschlossener Metallfassung, mit 
Greifern zum Befestigen, sofern das Gewicht des 
Glases das Gewicht der ubrigen Bestandteile iiber- 
schreitet, jedoch mit Ausschluss der den Greifern 
gewohnlich beigegebenen Schrauben, Muttern und 
Unterlageplattchen — als Erzeugnisse aus Gias 
aller Art mit Zusatz andcrer gewóhnlicher Stoffe 
nach Pos. 77/6a.

Glaserzeugnisse aus zwei zusanimengeleimten 
Tafelglasplatten von einer Starke unter 5 mm, mit 
abgeschliffenen oder polierten Randern nach Pos. 
77/2b, als nicht besonders genannte geblasene Er­
zeugnisse aus Gias. Solche Glaserzeugnisse werden 
den zum Verblasen von Kraftwagcn, Flugzeugen, 
zur Herstellung von Gasmasken und anderen Ge­
genstanden benutzt, d. h. uberall. wo Gias bei etwai- 
gen Unfallen nicht splittern darf.

Aus Gias hergestellte Teile von Milchentzie- 
hern sind als nicht besonders genannte geblasene 
Erzeugnisse aus Gias nach Pos. 77/2b zollpflichtig.

Gias in kleinen Schuppen.
1) nicht versilbert nach Pos. 77/7 wie Qlas- 

watte,
2) versilbert nach Pos. 77/6a.
Bei der Abfertigung ist darauf zu achten, dass 

nicht etwa versilberte oder vergoldete Metallschip- 
pen als Glasschuppen verzollt werden statt nach 
Pos. 148/6.

Weinglaser, durch vier mattgeschliffene, um 
das Gias herumlaufende Streifen, gerippt, sind nach 
Pos. 77/5 zu verzollen.

Kleine Flaschen aus gewohnlichem Gias mit ge- 
gossener Gradeinteilung zum Abmessen einer be- 
stimmten Menge von Essigessenz oder andereffl 
Flussigkeiten — als Flaschen aus gewohnlichem 
Gias und mit weniger genauer Gradeinteilung — 
nach Pos. 77/lb oder c, je nach der Vollendung.

Mit Milchglas uberfangenes Tafelglas ist wie 
milchfarbenes Tafelglas nach Pos. 77/8c zu vei'zol- 
len.

Glasmasse in Stiicken zur Glasherstellung so­
wie alle Bruchstucke von gewohnlichem und Tafd- 
glas nach der Anm. 1 zu Pos. 77/10.

Erzeugnisse aus gefarbtem Gias, ungeschliffen, 
in Gestalt von Kiigelchen in der Grosse von Mohn- 
komern, nach Pos. 77/5a wie nicht besonders ge­
nannte Erzeugnisse aus gefarbtem Gias. Sie dienes! 
zur Verzierung von Rahmen, Geweben und Papier 
und dergi. Gegenstanden, indem sie auf diese Ge­
genstande in bestimmten Mustern aufgeklebt wer­
den.

Erzeugnisse aus Tafelglas mit Verzierungen. 
Tafelglas bis 5 mm stark, rechteckig zugeschnitten, 
mit geschlifffenen oder geatzten Mustern verzlerL 
gewohnlich in Gestalt kleiner Scheiben, die als Tur- 
chen Oder Wande fiir Vogelbauer dienen — als Ta­
felglas in einer Starke bis 5 mm mit Verzierungen 
nach 77/9.

seine Familienmitglieder nur bei Untemehmen der 
-Vifll. Industriekategorie in iBetracht gezogen, dage- 
gen werden in Unternehmen hbherer Kategorien der 
Unternehmer und seine Familienmitglieder zu den 
Arbeitem des Untemehmens nicht hinzugerechnet.

Falls hierbei efn Unternehmen weder zur VIII. 
ttoch zur VII. Kategorie gerechnet werden kann, ist 
es in die VIII. Industriekategorie einzureihen.

Beispiel:
Ein Industrieunternehmen, gerechnet zu Kate­

gorie XIX Teil II Buchst. c) des Tarifs, das einen 
E-igentiimer und 4 Arbeiter beschaftigt, fallt weder 
iBnter Kategorie VIII, da es mit dem Eigentiimer zu- 
sarrrmen 5 Personen beschaftigt, noch aber unter 
Kategorie VII, denn es beschaftigt nicht liber 4 Ar­
beiter (der Eigentiimer wird nicht in Betracht ge- 
zogen). Dieses Untennehmen hat etn Industriepatent 
VlU. Kategorien auszukaufen.

♦
Es wird betont, dass die im Pkt. 1 enthaltenen 

Erlauterungen keine Anwendung finden auf die Vor- 
achrift des Art. 8 Pkt. 5 des Gewerbesteuergesetzes, 
sowie auf den § 1 Pkt. e) der Verordnung des Fi- 
nanzministers iiber die pauschalisierte Umsatzsteuer 
mr kleinere Unternehmen.

flandclsacricliflHiic Einiragungen
Sad Grodzki, Katowice.

B. 1184. Maszyny Graficzne, Sp. z ogr. odp., 
Katowice. Datum der Eintragung: 10. Juni 1932.

Gegenstand des Untemehmens ist die Herstel­
lung von Druckmaschinen, Durchfiihrung von Re- 
paraturen, Stereotypie, Verkauf von Maschinen, 
Farben und Druckutensilien, sowie Vertretung ande- 
rer Fabriken, Ein- und Verkauf von Gegenstanden 
auf eigene Rechnung. Das Betriebskapital betragt 
20.000 zl. Der Vertrag der Gesellschaft m. b. H. 
wurde am 25. Mai 1932 geschlossen. Geschaftsfiih- 
rer ist Henryk Krzyżanowski, Kaufmann aus Kato­
wice.

B. 1028. Górnośląskie Towarzystwo Tech­
niczne, Sp. z o. odp., Katowice.

Am 27. Januar 1932 wurde eingetragen, dass 
die Prokura des Ing. Gawliński und Ing. Stefan Ja­
worski erloschen ist. Die Prokura erhielt Tadeusz 
Klimkiewicz, Kaufmann aus Katowice.

A. 2021. Alojzy Dembiński, Móbelfabrik, Kato­
wice.

Am 10. Marz 1932 wurde eingetragen, dass It. 
Beschluss vom 4. Februar 1932 V. N. 6n/32 den In- 

habern der Firma Zahlungsaufschub erteilt wurde, 
als Gerichtsaufseher wurde Jan Nowakowski aus 
Katowice ernannt.

A. 2735. Wojciech J. Drwal, landwirtschaft- 
liche Maschinen, Samen und Erdfriichte, Katowice.

Am 27. Juli 1932 wurde die Firma sowie der 
Eigentiimer Wojciech Drwal, Kaufmann aus Kato­
wice, ins Handelsregister eingetragen.

A. 2739.
Am 8. August 1932 wurde die Fa. Komrnissions- 

verkauf von Dikten und Furnieren, Salat Wolf Ka­
towice und der Eigentiimer Salat Wolf, Kaufmann 
aus Częstochowa eingetragen.

B. 891.
Am 9. Juli 1932 wurde eingetragen, dass die 

Fa. Polskie Wyroby Tekstylne, Józef Szottka i Ska, 
Sp. z o. o. in Katowice It. Beschluss der Gesellschaf- 
ter vom 14. Juni 1932 aufgelóst wurde. Die Liqui-< 
datoren der Gesellschaft wurden die bisherigen Ge- 
ischaftsfuhrer Józef Szottka und Jakób Gans aus 
Katowice, ernannt.

B. 1190. Polska Żarówka, Przybyła, Sp. z ogr. 
odp., Katowice. Datum der Eintr.: 12. Juli 1932.

Gegenstand des Untemehmens ist die Fabrika- 
tion von Gluhlampen, Quarzlampen, und verschie- 
denen, elektrotechnischen Artikeln. Das Betriebs-



kapitał betragt 20.000 zł. Geschaftsfuhrer der Ge­
sellschaft 1st Adolf Przybyła; Aleksander Orzyszek, 
Kaufmann aus Knurów, besitzt die Prokura. Die 
G. m. b. H. stutzt sich auf einen Vertrag vom 14. 
Marz 1932. Zur Vertretung und Zeichinung der Ge­
sellschaft ist der Geschaftsfuhrer allein und der Pro- 
kurist gemeinschaftlich mrt dem Geschaftsfuhrer 
berechtigt.

B. 1189. Jacobson i S-ka, Sp. z ogr. odp., Kato­
wice.

Am 25. Juni 1932 wurde die obengenannte Fir­
ma ins Handelsregrster eingetragen. Gegenstand 
des Unternehmens ist der Handel mit Textilwaren 
und Konfektion. Das Betriebskapital betragt 20.000 
zł. Der Vertrag der Gesellschaft am 24. IX. 1931 
geschlossen. Die Geschaftsfuhrer vertreten die Ge­
sellschaft zusammen. Es sind dies: Wilhelm Ti- 
chauer, Kaufmann aus Mysłowice und Fryderyk 
Jacobson, Kaufmann aus Katowice. Prokura besitzt 
Siegfried Tichauer, Kaufmann aus Katowice.

B. 274. „Żelazohurt**, Verkaufsstelle der Ver- 
einigten Kónigs- und Laurahiitte, G. m. b. H., Król. 
Huta, hi Katowice.

Am 24. August 1932 wurde ins Handelsregister 
eingetragen, dass die Prokura des Rudolf Studer 
erloschen ist.

B. 764. Polskie Towarzystwo Eksploatacyjne, 
Sp. z o. o., Katowice.

Am 23. August wurde eingetragen, dass dio 
Prokura Roman Miarczyński erteilt wurde. Die 
Prokura des Jan Jerzy Stecki ist erloschen.

A. 2744.
Am 26. September 1932 wurde die Fa. Droge- 

rja Marjańska, Szczepański, Katowice und der 
Eigentumer Marjan Szczepański, Drogist aus Kato­
wice, eingetreten.

B. 1203. Polska Fabryka Żarówek, Sp. z ogr. 
odp., Katowice. Datum der Eintragung: 26. Septem­
ber 1932.

Gegenstand des Unternehmens ist die Fabrika- 
tion von Gliihlampen, dereń Verkauf sowie der von 
anderen, elektrotechnischen Artikeln. Das Betriebs­
kapital betragt 51.000 zł. Der Vertrag der Gesell­
schaft wurde am 10. II. 1932 geschlossen. Die Ge­
schaftsfuhrer vertreten die Gesellschaft zusammen 
oder ein Geschaftsfuhrer mit einem Prokuristen. 
Geschaftsfuhrer der Gesellschaft sind; Maurycy 
Schilt, Ingenieur aus Katowice, Henryk Egg, Kauf­
mann aus Katowice-Ligota.

B. 1204. „Agrarprodukt", Sp. z ogr. odp., Kato­
wice. Datum der Eintr.: 4. Oktober 1932.

Gegenstand des Unternehmens ist der Handel 
von Erdfriichten, sowie Vermahlung von Getreide. 
Das Betriebskapital betragt 21.000 zł. Die Firma 
ist eine G. m. b. H. Gesellschaftsvertrag wurde am 
31. August 1932 geschlossen. Die Gesellschaft be- 
sitzt mehrere Geschaftsfuhrer. Die Gesellschaft ver­
treten mindestens zwei Geschaftsfuhrer oder ein 

Geschaftsfuhrer gemeinschaftlich mit einem Proku­
risten. Zum Prokuristen wurde Anszel Radzik, 
Kaufmann aus Katowice, ernannt. Geschaftsfuhrer 
der Gesellschaft sind: Paweł Meyzar, Kaufmann 
und Antoni Balcer, Kaufmann aus Katowice.

B. 1211. „Katobur**, Katowickie Towarzystwo 
Przemysłowo-Handlowe, Sp. z ogr. odp., Katowice. 
Datum der Eintr.: 28. Oktober 1932.

Gegenstand des Unternehmens 1st der Handel 
auf eigene Rechnung und Kommission von Produk- 
ten der Berg- und Huttenindustrie. Das Betriebs­
kapital betragt 20.000 zł. Die G. m. b. H. wurde 
It. Vertrag vom 18. X. 1932 geschlossen. Die Gesell­
schaft hat einen oder mehrere Geschaftsfuhrer, wel- 
che gemeinschaftlich oder ein Geschaftsfuhrer mit 
einem Prokuristen die Gesellschaft vertreten und 
unter dem Firmenstempel zeichnen. Geschaftsfuh­
rer der Gesellschaft sind: Dr. Zygmunt Steczkow­
ski aus Katowice, Rafał Serwiński, Techniker aus 
Kraków.

Sąd Grodzki, Ruda.
B. 9. „Ruda“, Górnośląska Fabryka Lin i Wy­

robów Drucianych, Sp. z ogr. odp., Ruda Śl. Datum 
der Eintr.: 4. April 1932.

Gegenstand des Unternehmens ist Fabrication 
von Draht, samtlichen Drahtartikeln, sowie Handel 
mit diesen Artikeln. Das Betriebskapital betragt 
80.000 zł. Geschaftsfuhrer der Gesellschaft sind: 
Stefan Markowski, Kaufmann aus Katowice, rui. 
Jana 4 und Henryk Szwejcer, Industrieller aus Kato­
wice, ul. Generała Zajączka 8. Die Gesellschaft 
stutzt sich auf einen Vertrag vom 18. April 1931. 
Die Gesellschaft vertritt die Geschaftsfuhrung.

B. 8. „Ruda“, Górnośląska Fabryka lin i wyro­
bów drucianych, Sp. z o. o„ Ruda Śl.

Durch Beschluss der Generalversammlung vom 
18. April 1931 wurde am 4. April 1932 eingetragen, 
dass die Firma liquidiert wurde. Als Liquidator 
wurde Stefan Markowski aus Katowice, ul. Jana 4 
ernannt.

Sąd Grodzki, Król. Huta.
Am 25. November 1932 wurde die Fa. H. Bei- 

ner, Sp. z ogr. odp., Król. Huta, eingetragen. Ge­
genstand des Unternehmens ist der Ein- und Ver­
kauf von Herrenartikeln. Das Betriebskapital be­
tragt 20.000 zl. Die Geschaftsfuhrer der Gesell­
schaft sind: Małgorzata Beiner, Witwe in Król. 
Huta, ul. Wolności 1 und Erwin Czwiklitzer, Kauf­
mann aus Katowice, Marjacka 52. Die Firma ist 
einc G. m. b. H. Der Vertrag der Gesellschaft wurde 
am 10. September 1932 auf 5 Jahre, d. i. bis 30. Sep­
tember 1937 geschlossen, unter der Bedingung, dass 
dieser Vertrag, falls er nicht ein halbes Jahr vor 
Ablaut des Terrains gekiindigt wird, sich auto- 
matisch um weitere 5 Jahre verlangcrt. Die Gesell­
schaft hat einen oder mehrere Geschaftsfuhrer. 1st 
nur ein Geschaftsfuhrer vorhanden, so vertritt er 

allein die Gesellschaft, sind es mehrere, so vertre­
ten die Gesellschaft beide Geschaftsfuhrer gemein­
schaftlich, sofern man nicbt einen ausdriicklich mit 
der Vertretung der Gesellschaft beauftragt hat.

B. 221. Śląski Przemysł Mydlarski — Wytwór­
nia Mydła, Sp. z o. o., Świętochłowice. Datum der 
Eintr.: 27. Oktober 1932.

Gegenstand des Unternehmens sind Fabrication 
und Verkauf von Seife. Das Betriebskapital betrfigt 
20.000 zl. Geschaftsfuhrer der Gesellschaft sind: 
Abraham Zużewski, Chemiker aus Świętochłowice, 
ul. Kolejowa 24 und Isidor Wagner, Kaufmann aus 
Katowice, ul. Stwosza 4. Die Firma ist eine G. m. 
b. H. Der GeseJlschaftsvertrag wurde am 28. Sep­
tember 1932 auf 5 Jahre mit evtl. Verlangerung auf 
weitere 5 Jahre geschlossen. Die Gesellschaft ver­
treten 2 Geschaftsfuhrer gemeinschaftlich m der 
Weise, dass sie unter dem Stempel der Firma ihre 
Unterschrift leisten.

Sąd Grodzki, Rybnik.
B. 80. „Solus", Fabryka Skór, Sp. z ogr. odp.. 

Rybnik.
Am 12. Oktober 1932 wurde eingetragen, dass 

die Firma It. Beschluss der Generalversammlung 
vom 24. August 1932 aufgelóst wurde. Zu Liquida- 
toren warden ernannt: Władysław Żurka, Józef 
Źurka, Jakób Rucker, Wilhelm Goldstein.

Termine der Leipziger Herbstmesse 1933.
Die Leipziger Herbstmesse 1933 wird Sonntag, 

den 27. August, beginnen und bis einschliesstich 
Donnerstag, den 31. August, dauern. Die Textil- 
messe wird nur bis einschliesslich Mittwoch, den 
30. August, geóffnet sein. Vom 27. bis einschliess­
lich 31. August wird gleichzeitig auf dem Gelande 
der Grossen Technischen Messe die Bauschau 
durchgefuhrt.

Wirtschafts "Literatur |
„Schónere Zukunft**, Wochenschrift fiir Kultur and 

Politik. Volkswirtschaft und soziale Frage.
(Verlagsgesellschaft „Schónere Zukunft“, Wier? XIX).

Ga. Schon der Titel dieser Wochenschrift, die 
hervorragende Fachleute aus Wirtschaft und Politik 
zu ihren standigen Mitarbeitern zahlt, weist auf ihre 
aktueile Bedeutung hin. Einige Proben aus dem In- 
halt mógen dies veranschaulichen: Politischer Ka- 
tholizismus und Deutschlands Schicksal 1918—1933, 
Deutschlands Kampf um Gleichberechtigung, Oef- 
ieutliclie Bucherverbrennung, Eugenische Sterilisie- 
rung, Unpolitische Ge dank en zur Gleichscnaltumg; 
Geschichtliche Leistungen Oesterreichs fiir das Ge- 
samtdeutschtum.

Znakomita okazja nawiązania stosunków handlowych!
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Wa speist mail am besten?

OlestawiafitCa^ttm
Jlatowice, 5

Mit der Bezeichnung „fionig' wird viel Missbiauch getneben. Weici er Honig- 
freund ware nicht schon herehgefa len! Wenn 'ie Garantie baben wollen, einen 
echten. hellen, zu e,halten> a,so wederame-
a>oma"schen I VillvaB D* Ulvllll rikanischen. noch den soge-
nannten wilden, der so unangenehm riecht. dann fordem Sie in den einschlagi- 

gen Geschaften die Markę 
C< ncoidia mit den drei 

Bienen “

JK 

to iinliite iofelotol!
Haben Sie deses edle 
und erfnschende alko- 
holfreieGetrank schon 
einmal versucht? Sie 
werien von seinem 
Wohlgeschm ick ent- 
ziickt sein und es an 
warmen Ia?eri nicht 
menr missen woden. 
Pomanti st er halt! ich 
in edem besseren Lo­
kal und ber Ihrem 
Kaufmann. Lassen Sie 
sich nichts anderes
aufdranyen

Jtatowice, fyapczeczna 5
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